
 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

1 di 2 

L’anno 2022, il giorno 20 del mese di luglio nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia 
 

Il RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
DETERMINAZIONE n. 43 
 
Oggetto:  Lavori di manutenzione straordinaria: Sistemazione pozzetti piazzale area retroportuale, presso il Molo 
Alti Fondali del Porto di Manfredonia. Affidamento diretto. CIG: Z763736E4B 
 
PREMESSO che 

- i Consorzi ASI sono Enti Pubblici Economici per l'infrastrutturazione e la gestione di aree produttive di 
particolare rilevanza regionale, come stabilito dalla legge regionale n. 02/2007 di Ordinamento dei Consorzi ASI 
pugliesi; 

- il Consorzio ASI di Foggia è dotato nell’Agglomerato Industriale ASI di Manfredonia-Monte Sant’Angelo di piazzali 
dedicati allo stoccaggio delle merci, dotati di impianti per la regimentazione delle acque meteoriche, costituiti da 
caditoie e pozzetti dislocati lungo i suddetti piazzali, collegati ad apposite tubazioni che convogliano le acque al 
recapito finale; 

- con nota Prot. ASI n. 758/2022 e 762/2022 del 21.02.2022 la ditta SIDAP S.r.l. ha informato il Consorzio ASI della 
situazione di pericolo causata dal cedimento delle solette di n.6 pozzetti con relative caditoie dislocati lungo i 
suddetti piazzali; 

- l’ing. Ilaria De Luca, in qualità di responsabile dell’agglomerato e delle infrastrutture in data 21 marzo 2022 ha 
effettuato un sopralluogo presso i piazzali, appurando la situazione di pericolo per il trasito dei mezzi, a cui ha 
seguito la redazione di un verbale ed una stima per il ripristino dello stato dei luoghi consistente nella riparazione 
dei pozzetti ammalorati, per l’ammontare di circa 10.000 euro; 

- con deliberazione del CdA ASI n.4 del 02.05.2022 al 7 punto dell’odg è stata autorizzata la spesa prevista per i 
suddetti lavori, è stata nominata l’Ing. Ilaria De Luca RUP dell’intervento e le è stato dato mandato a mettere in atto 
una procedura di affidamento. 
 
TENUTO CONTO che: 

- in data 14 luglio 2022 è stato inoltrata una richiesta di preventivo per il lavoro in oggetto alla ditta TMT 
COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 04127970715), ditta esperta nell’esecuzione di lavori stradali, movimento terra e 
sbancamenti; 

- con nota Prot. ASI n.3535/2022 del 15.07.2022 la ditta TMT COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 04127970715) ha offerto 
un importo omnicomprensivo di euro 8.700 oltre iva per “Lavori di manutenzione straordinari di sistemazione 
pozzetti piazzale area retroportuale, presso il Molo Alti Fondali del Porto di Manfredonia”, consistenti in: 
 rimozione di n. 6 solette esistenti (dimensioni cad. 1,80 x 2,20 x 0,35 m); 
 smontaggio di n. 6 caditoie esistenti; 
 realizzazione n. 6 nuove solette con armatura adeguata al transito di mezzi pesanti (dimensioni cad.1,80 x 

2,20 x 0,35 m); 
 realizzazione di tappetino di usura in asfalto a livello del piano stradale nelle aree interessate dall’intervento; 
 rimontaggio di n.6 caditoie. 

 
Vista la nota Prot. ASI n. 3620/2022 del 20.07.2022 dell’ing. Ilaria De Luca, Responsabile dell’Agglomerato ASI di 
Manfredonia-Monte Sant’Angelo e delle infrastrutture dello stesso, con allegata proposta di determinazione 
dirigenziale di affidamento dei lavori di manutenzione straordinari di sistemazione pozzetti piazzale area 
retroportuale, presso il Molo Alti Fondali del Porto di Manfredonia, alla ditta TMT COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 

04127970715). con sede in Manfredonia alla Via San Rocco 75, pec: tmtcostruzionimf@legalmail.it, per un importo 

complessivo di euro 8.700,00 (ottomilasettecento/00) oltre Iva. 
 

mailto:segreteria@asifoggia.it


 
        

       ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07                                                                       via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) 
        codice fiscale   80002670711                                                                                                                                                                          tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 
        partita iva   00205740715                                                                                                                                                                                                           pec   asifoggia@pec.it 

                                                                                                                                                                                                                                       e-mail   segreteria@asifoggia.it 
 

   

2 di 2 

Richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (approvato con il D.Lgs n. 50/2016, 
aggiornato con le modifiche del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, convertito dalla L. n.120 dell’11 settembre 2020), il 
quale stabilisce che, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, si può procedere mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta (comma così modificato dall'art. 1, comma 5-bis, legge n. 120 del 2020); 
 
Ritenuto di potere acquisire la predetta prestazione, ai sensi dell'36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016, 
mediante affidamento diretto alla ditta TMT COSTRUZIONI S.R.L. (P.Iva 04127970715). con sede in Manfredonia 
alla Via San Rocco 75, pec: tmtcostruzionimf@legalmail.it, società esperta nel settore dei lavori stradali e pertanto 
dotata della necessaria competenza riguardo alle problematiche connesse alla realizzazione dell’intervento di cui 
alla presente determinazione; 
 
Tutto quanto sopra premesso, considerato, richiamato, visto e ritenuto,  
 

DETERMINA 

- di approvare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

- di affidare con procedura diretta l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinari di sistemazione pozzetti 
piazzale area retroportuale, presso il Molo Alti Fondali del Porto di Manfredonia, alla ditta TMT COSTRUZIONI 
S.R.L. (P.Iva 04127970715), con sede in Manfredonia alla Via San Rocco 75, pec: tmtcostruzionimf@legalmail.it; 

-  di stabilire che il compenso omnicomprensivo da riconoscersi alla ditta per l’esecuzione dei lavori suddetti, 
compreso gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ammonta a totali euro 8.700,00 (ottomilasettecento/00) 
oltre Iva; 

- di imputare la somma di euro 8.700,00 oltre Iva, a carico del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile del Settore Contabilità e Finanza ASI per tutti gli 
adempimenti di propria competenza. 
 
La presente Determinazione assume la esecutività ed operatività immediata. 
 
 
Il Direttore Generale 
Ing. Giovanni D’Errico 
 
 
 
 
Visto  
Il Presidente ASI 
Agostino De Paolis 

mailto:segreteria@asifoggia.it

		2022-07-20T09:53:20+0200
	D'ERRICO GIOVANNI


		2022-07-20T10:24:32+0200
	DE PAOLIS AGOSTINO




